UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut koŵuŶikačŶíĐh studií a žurŶalistiky

Katedra ŵediálŶíĐh studií

AŶŶa Seiŵlová

Jak ŵédia referují o trhu s uŵěŶíŵ

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práĐe: AŶŶa Seiŵlová

VedouĐí práĐe: Mgr. JaŶ SkřiváŶek

OpoŶeŶt práĐe:

Datum obhajoby: 2017

HodŶoĐeŶí:

http://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=46605

Bibliografický záznam

SEIMLOVÁ, Anna. Jak ŵédia referují o trhu s uŵěŶíŵ. Praha, 2017. x s. Diploŵová práĐe ;Mgr.Ϳ
UŶiverzita Karlova, Fakulta soĐiálŶíĐh věd, IŶstitut koŵuŶikačŶíĐh studií a žurŶalistiky. Katedra
ŵediálŶíĐh studií. Mgr. JaŶ SkřiváŶek

Anotace (abstrakt)

Cílem diplomové práce je provést kvalitativní obsahovou analýzu, která zodpoví, jak

média informují o tĜech zvolených aukcích. KonkrétnČ se jedná o aukci sbírky rodiny Hascoe

v Sotheby’s, o aukci díla Tvar modré v Adolf Loos Apartment and Gallery a o aukci sbírky

olejĤ od Františka Muziky v Dorotheu. Pro pochopení aukčního trhu nejprve čtenáĜe

seznámím s historickým vývojem a mechanismy aukční sínČ. V teoretické části poté

pĜedstavím nabídku analyzovaných aukcí a soustĜedím se na unikátnost sbírky i umČleckého

díla, na seznámení s pĜedchozími majiteli pĜedmČtĤ nebo na marketingové aktivity aukční

sínČ. NáslednČ se pĜesunu k praktickému provedení analýzy, u níž definuji výzkumnou

otázku, paradigma, vymezím výzkumný materiál a stručnČ popíši zkoumaná média. Praktická

část analýzy se skládá z provedení tĜí zakotvených teorií, u nichž provedu otevĜené, axiální a

selektivní kódování. Všechny tyto fáze znázorním na grafickém modelu a na závČr každého

výzkumu určím jeho centrální kategorii. Na konec popíši mediální obraz zkoumaných aukcí.

Abstract

Goals of paper are to create grounded theories that will answer the question „how

media inform about three art auctions“. First is Hascoe action in London auction house

Sotheby’s, second one is auction of painting Tvar Modré in ůdolf Loos ůpartment and

Gallery and the last one is auction of collection of oil paintings by František Kupka in

Dorotheum. Firstly I describe historical phases of auction market and then it’s mechanism.

Theoretical part consists of information about offer of analyzed action houses and focuses on

uniqueness of art pieces, previous owners or marketing strategies. Practical part of analysis

defines research issue, paradigm, research materials and describe selected media. Then

alalyzes three grounded theories that consist of open coding, axial coding and selective
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coding. All these phases are illustrated on graphic models and identify theoretical codes.

Finally I describe media image of analyzed auctions.
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Diskutace tezí

Po rozsáhlých diskuzích s kantory z oboru Mediální studia na FSV jsem se rozhodla

pro úpravu teze své diplomové práce na téma Jak média referují o trhu s umČním. Má

pĜedchozí osnova se vČnovala pĜíliš mnoha tématĤm a nekladla dĤraz na analýzu konkrétního

výzkumného problému, což jsem se rozhodla na základČ doporučení kantorĤ zmČnit.

Struktura pĜedchozí práce pĤsobila roztĜíštČným dojmem a pĜedpokládala zkoumání tĜí

nesouvisejících problémĤ, a to zpravodajských hodnot, marketingových metod a rámcování

mediálních článkĤ. V diplomové práci bych kvĤli doporučené délce textu nemČla dostatečný

prostor pro zkoumání výše uvedených problematik, jelikož by každá z nich vyžadovala svĤj

vlastní výzkum a následný popis výsledkĤ. Proto se domnívám, že bych pĤvodní

pĜedpokládanou strukturu práce nebyla schopna zpracovat do hloubky, ale pouze povrchovČ,

čímž bych nenaplnila dostatečnou kvalitu akademického textu.

Po diskuzi s doktorkou Reifovou a doktorem BednaĜíkem jsem se rozhodla svou

diplomovou práci zamČĜit na kvalitativní analýzu, z které jsem také teoreticky vycházela.

Technika zpracování materiálu je odlišná od pĤvodnČ navržené metody v tezích. K tomuto

kroku jsem se rozhodla kvĤli zvolenému tématu Jak média referují o trhu s umČním, které je

ve společnosti minoritnČ zastoupeno, a tím pádem není v médiích dostatečnČ diverzifikované.

Analýzu bych ráda provedla na tĜech aukcích, jež byly zmínČny v pĤvodní tezi. Jedná se o

tyto události: Aukce aukční sínČ Sotheby's v LondýnČ v roce 2011, ve které byla dražena díla

českých autorĤ ze sbírky rodiny Hascoe. NáslednČ bych ráda zkoumala aukci, která probČhla

v roce 2012 v České republice v aukční síni Adolf Loos Apartment and Gallery, v níž byl

dražen obraz od Františka Kupky, Tvar modré. Poslední výzkumný okruh jsem zamČĜila na

aukci aukční sínČ Dorotheum v roce 2013, která se odehrála v Praze a poskytla svým

dražitelĤm rozsáhlou nabídku dČl od Františka Muziky.

TĜi zmínČné aukce pĜedstavují výrazné momenty na českém aukčním trhu, a proto

bych ráda zjistila v rámci tĜech analýz, jakým zpĤsobem byly tematicky zpracované v médiích

a jaké asociace je vzájemnČ propojovaly. Pro teoretické ukotvení jsem se snažila najít

obdobné studie a práce z aukčního prostĜedí, které se zamČĜovaly na obsahovou kvalitativní

analýzu mediálních textĤ v ČR nebo v zahraničí. Bohužel se mi žádné podobné materiály

nepodaĜilo získat, jelikož všechny mnou pročtené práce se zamČĜovaly na ekonomické

aspekty aukcí. Podkladový materiál pro kvalitativní analýzu jsem omezila na zpravodajské
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tištČné tituly, jejichž periodicita je na denní a týdenní bázi. V současné dobČ však pĜedstavují

dĤležitý komunikační kanál i online média, a proto jsem se do analýzy rozhodla začlenit i

články ze zpravodajských webových portálĤ, které byly odlišné od jejich tištČných mutací.

Upravené vymezení podkladových materiálĤ již nepovažuje aukční katalogy jako relevantní

zdroj dat, jelikož se analýza zamČĜuje na články v mediálním prostoru, a nikoliv na

propagační materiály aukčních síní. Televizní zpravodajství jsem se rozhodla do analýzy

nezačleňovat, jelikož bych musela jednotlivé zprávy pĜepisovat na text a pro účely výzkumu

zcela vyhovuje objem článkĤ ve výše zmínČných médiích.

Úvod

Cílem diplomové práce je provést kvalitativní obsahovou analýzu, která zodpoví, jak

média informují o tĜech zvolených aukcích. KonkrétnČ se bude jednat o aukci sbírky rodiny

Hascoe v Sotheby’s, o aukci díla Tvar modré v Adolf Loos Apartment and Gallery a o aukci

sbírky olejĤ od Františka Muziky v Dorotheu.

Pro správné pochopení fungování aukčního svČta se nejprve pokusím čtenáĜe zasvČtit

do jeho historického vývoje (za novodobou kolébku umČleckého aukčního trhu lze považovat

Londýn, ve kterém se od osmnáctého století začaly formovat první významné aukční sínČ;

právČ odtud pochází i zpĤsob, neboli systém prodeje umČleckých pĜedmČtĤ bČhem aukce,

který využíváme i dnes). NáslednČ čtenáĜe seznámím s vývojem českého aukčního trhu, u

kterého se soustĜedím na etapu po roce 1989. SamozĜejmČ nevynechám a zbČžnČ popíši i

současnou situaci.

Pro částečnou orientaci v aukčním prostĜedí využiji knihu od Dona Thompsona Jak

prodat vycpaného žraloka za 12 milionů dolarů, kterou rozpracuji v kapitole Mechanismus

aukčního trhu. Titul podrobnČ seznamuje s fungováním trhu s umČním, který popisuje

prostĜednictvím konkrétních pĜíkladĤ. V této časti se budu snažit zdĤraznit mechanismus

aukční sínČ, image instituce či umČlce. Pro bližší popsání sbČratele a sbírky jsem zvolila knihu


[…]


meziválečné avantgardy nebo jako respektovaného umČlce u nás i v zahraničí. Unikátnost

obrazĤ byla v článcích zdĤrazňovaná pozitivním hodnocením, které se vyjadĜovalo o dílech

jako o nejvýznamnČjší autorovČ sbírce, jedinečné kolekci, unikátní nČmecké sbírce nebo jako

o nejcennČjším prĤĜezu z jeho tvorby v období 50. a 60. let. PĜedchozím majitelĤm sbírky

manželĤm Gerlinkovým byl v textech vČnován rozsáhlý prostor, jejich setkání s Muzikou

bylo popisováno jako osudové stĜetnutí či jako uhranutí jeho tvorbou. Muzikovy obrazy

novináĜi označovali za unikátní nČmeckou sbírku. Výjimečnost dČl nebo autora byla v textech

dle mého názoru patrná z pozitivního hodnocení novináĜĤ.

Další termín, který jsem definovala v souvislosti s centrální kategorií, bylo označení

událost. V článcích byla zastoupena dvČma hlavními motivy, a to pĜedaukční výstavou a

aukcí. PĜedaukční výstava byla spojována s pĜedstavením mimoĜádné nabídky od autora.

Média pak samotnou aukci označovala jako výjimečnou událost, která pĜedstavila na českém

aukčním trhu exkluzivní a neobvyklou sbírku od Františka Muziky. V tomto smČru jsem

z článkĤ vnímala nabídku dČl zaĜazených do aukce jako výjimečný aukční počin na českém

trhu.

Poslední vymezení, které se vázalo k centrální kategorii výzkumu, jsem označila jako

hodnota. V textech byl frekventovanČ kladen dĤraz na nejcennČjší obraz z dvanácti olejĤ,

který byl vystaven na prestižním veletrhu Bienale. V pĜípadČ tohoto díla se nejednalo pouze o

jeho umČleckou kvalitu, ale také bylo často spojováno s nejvyšší vyvolávací cenou z celé

sbírky. Tyto informace o obraze jsem rozklíčovala jako výjimečnou kvalitu umČleckého

pĜedmČtu. Sbírka byla v textech hodnocena jako ojedinČlá sbČratelská a zároveň investiční

pĜíležitost, což podpoĜilo její jedinečnost, neboli výjimečnost.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést kvalitativní obsahovou analýzu, která

zodpovČdČla, jak média informovala o tĜech zvolených aukcích. KonkrétnČ se jedalo o aukci

sbírky rodiny Hascoe v Sotheby’s, o aukci díla Tvar modré v Adolf Loos Apartment and

Gallery a o aukci sbírky olejĤ od Františka Muziky v Dorotheu. Pro pochopení aukčního trhu

jsem nejprve čtenáĜe seznámila s historickým vývojem v zahraničí a v České republice.

NáslednČ jsem se snažila o pĜiblížení mechanismĤ aukční sínČ, popsání image instituce nebo

umČlce. V kapitole PĜedstavení konkrétních aukčních síní jsem popsala fungování

analyzovaných aukčních domĤ, které jsem doplnila v kapitole PĜedstavení analyzovaných

aukcí o nabídku z mnou zvolených aukcí.

V druhé části diplomové práce jsem čtenáĜĤm pĜíblížila principy kvalitativního

výzkumu a specifikovala jednotlivé části zakotvené teorie podle autorĤ Anselma Strauss a

Juliet Corbinové. PĜed praktickým provedením analýzy jsem definovala výzkumnou otázku

spolu s paradigmem, vymezila výzkumný materiál a stručnČ popsala vytyčená média.

Kapitola Kvalitativní analýza se skládala z praktického provedení tĜí zakotvených teorií, u

nichž jsem se zamČĜila na otevĜené, axiální a selektivní kódování, které jsem znázornila na

grafických modelech. Na závČr každé zakotvené teorie jsem určila centrální kategorii

výzkumu, která zasadila do kontextu konkrétní provedený kvalitativní výzkum.

Mediální obraz u výše popsaných aukcí byl velmi podobný, nicménČ se vždy u každé

události odlišovala ústĜední myšlenka, kterou byla konkrétní aukce v článcích zdĤrazňovaná.

Všechny aukce byly zobrazovány jako výjimečné momenty, které nabízely na prodej

ojedinČlé investiční pĜíležitosti. PĤvodní majitelé umČleckých dČl patĜili k tématĤm článkĤ a

novináĜi se u nich soustĜedili na vysvČtlení jejich vztahu k autorovi. Investiční, neboli finanční

hodnota byla oblast, která spojovala všechny texty. Dále se články zamČĜovaly na pĜedaukční

výstavu a prĤbČh aukce. BČhem analýzy tĜí jsem nezaznamenala výrazné rozdíly, které by

jednotlivé články o výše specifikovaných aukcích odlišovaly. Struktura textĤ i zdĤrazňované

informace byly podobného charakteru. Jedinou výjimkou byla aukce rodiny Hascoe, ve které

se novináĜi mnohem více soustĜedili na zahraniční prostĜedí.
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Summary

The second part of the thesis describes theoretical basis of qualitative research and

defines each parts of grounded theory by Anselm Strauss and Juliet Corbin. In practical part

of analysis I define research issue, paradigm, research materials and describe selected media.

Chapter Qualitative analysis consists of three grounded theories and their coding stages are

called open coding, axial coding and selective coding. Each analysis is illustrated on a graphic

model.

Theoretical part consists of information about offer of analyzed auction houses. That

point on uniqueness of art pieces, previous oweners or marketing strategies. All these phases

are illustrated on graphic models and are identified by theoretical codes. Finally I describe

media image of analyzed auctions. Each grounded theory identifies theoretical code.

Media image of described auctions was similar but each auction differentiated

throught core idea. Auctions were visualised as unique moments, which offered unique

pieces. Journalists described former owners according to their relationship with artists.
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