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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Anna Seimlová

Název práce: Jak média referují o trhu s uměním

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Tereza Ježkoví

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v úvodu diplomové práce popisuje a zdůvodňuje změny v cíli, technice a struktuře práce oproti

schváleným tezím. Argumenty vedoudí ke změnám považuji za relevantní a pro výslednou práci přínosné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvolila zajímavou metodu v podobě zakotvené teorie, která přináší zajímavé, dobře definovatelné

výsledky v rámci kvalititativního výzkumu. Dobře definuje analyzované mediální texty, jejichž výběr vede ke

skutečně relevantním výsledkům - práci s výzkumným vzorkem považuji za vynikající.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce má logickou strukturu, závěry jsou kvalitně podložené. Drobné formální chyby (chybné

uvozovky, překlepy ve jménech) zásadně nenarušují výsledný dojem z celého textu. Autorce bych pouze

doporučila lepší práci s grafickou úpravou, pro čtenáře by bylo také nesmírně zajímavá možnost v obrazové

příloze vidět alespoň některá dražená díla. V poznámkovém aparátu chybí odkazy na online texty - čtenář si je

musí pracně dohledávat v závěrečním seznamu literatury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce pojednává o zajímavém tématu, jehož mediálnímu obrazu není na akademické půdě věnována pozornost a

může být přínosem nejen pro studenty Mediálních studií, ale např. i studenty MKPR v rámci studia marketingové

komunikace v kultuře a umění. Autorka kvalitně zpracovala výzkumný vzorek pomocí relevantní metody, která

přináší zajímavé závěry. Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zaznamenala jste v poslední době nějakou další mediálně sledovanou aukci na českém aukčním trhu?

Referovala o ní média jinak než o analyzovaných, čtyři a více let, starých případech?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.